Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм и Шэджэм районым и щlыпlэ администрацэ

Къабарты-Малкъар Республиканы Чегем районуну жер-жерли  администрациясы

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕГЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Кабардино-Балкарской Республики

  ПОСТАНОВЛЕНЭ    № ____

        Б Е Г И М   № ____

                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ    №  1514-па

от  «26» декабря  2023г.                               г.п. Чегем

О  внесении изменений в Административный регламент

местной администрации Чегемского муниципального района

по предоставлению муниципальной услуги

«Зачисление в образовательное учреждение»,

утвержденный постановлением местной администрации

Чегемского муниципального района от 05.03.2022 г. №282-па

 В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона  от 29.12.2012 г.

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Федеральным законом от

27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг» и приказом министерства просвещения Российской

Федерации от 30 августа 2023 года №642 «О внесении изменений в Порядок

приема на обучение по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом

министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. №458»

местная администрация Чегемского муниципального района постановляет:

1. Внести в Административный регламент местной администрации

Чегемского муниципального района по предоставлению муниципальной услуги

«Зачисление в образовательное учреждение», утвержденный постановлением

местной администрации Чегемского муниципального района №282-па от

05.03.2022 г. следующие изменения:

 1.1.Подпункт 4.5.1 пункта 4.5  раздела 4 изложить в следующей редакции:

 «4.5.1. Во внеочередном порядке места в Учреждениях предоставляются:

 - детям военнослужащих и детям граждан, пребывавших в добровольческих

формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной

военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении

задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе

усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях,

предусмотренных законами Кабардино-Балкарской Республики, патронатную

семью, предоставляются во внеочередном порядке места в Учреждениях по

месту жительства их семей;

 - детям сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации,

погибшего (умершего) при выполнении задач в специальной военной операции

либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы,

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе

проведения специальной военной операции, в том числе усыновленным

(удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье,

включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами

Кабардино-Балкарской Республики, патронатную семью, предоставляются во

внеочередном порядке места в Учреждениях по месту жительства их семей.

В первоочередном порядке места в Учреждениях предоставляются:

- детям   военнослужащих и детям граждан, пребывающих в

добровольческих формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным)

или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную

семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской

Федерации, патронатную семью по месту жительства их семей;

- детям сотрудников полиции, а также детям сотрудника полиции,

погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья,

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, детям сотрудника

полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения

службы в полиции, детям гражданина Российской Федерации, уволенного со

службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья,

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших

возможность дальнейшего прохождения службы в полиции, детям гражданина

Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со

службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья,

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие

заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции,

исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции,,

детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника полиции,

гражданина Российской Федерации;

- детям сотрудника, имеющего специальное звание и проходящего службу в

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной

противопожарной службе Государственной противопожарной службы и

таможенных органах Российской Федерации;

- детям сотрудника    учреждений и органов уголовно-исполнительной

системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации,

федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной

службы и таможенных органов Российской Федерации, погибшего (умершего)

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с

выполнением служебных обязанностей;

- детям сотрудника    учреждений и органов уголовно-исполнительной

системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации,

федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной

службы и таможенных органов Российской Федерации, умершего вследствие

заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и

органах;

- детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной

противопожарной службе Государственной противопожарной службы и

таможенных органах Российской Федерации вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных

обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в

учреждениях и органах;

- детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года

после увольнения со службы в учреждениях и органах  уголовно-

исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской

Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной

противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с

выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания,

полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах,

исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и

органах;

- детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника,

гражданина Российской Федерации, указанных в пунктах 1-5 настоящей части.

-детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника учреждений и

органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного

исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службы

Государственной противопожарной службы и таможенных органов Российской

Федерации,  гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной

противопожарной службе Государственной противопожарной службы и

таможенных органах Российской Федерации,  умершего в течение одного года

после увольнения со службы в учреждениях и органах  уголовно-

исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской

Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной

противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации, а

также детям, проживающим на закрепленной территории.».

 2. МКУ «Управление  образования местной администрации Чегемского

муниципального района» обеспечить исполнение Административного

регламента местной администрации Чегемского муниципального района по

предоставлению муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательное

учреждение».

 3. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Голос

Чегема» и на официальном сайте местной администрации Чегемского

муниципального района.

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

 5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы местной администрации Чегемского муниципального района

по социальным вопросам - начальника МКУ «Управление образования местной

администрации Чегемского муниципального района» (Арипшева Ж.К.).

Глава местной администрации

Чегемского муниципального района                                            Ю.Борсов

Исп. Ж.Арипшева